Nicol[aus, episcopus Titiop[olitanus.
Monast[erii Westph[alorum, 10. Septembris, di[e S. Nic[olai Tol[en- 

10 tiniani 1680.
Admodum reverendo patri P. provinciali Capucinorum, Coloniae.
1 Über Vinzenz Floramonti vgl. E 183/11. - 2 Über die Rückkehrversuche der Kapuziner vgl. 

Einleitung S. 71 f. - 8 Johann Friedrich hinterließ ein geordnetes Steuer- und Finanzwesen, machte 
aber große Ausgaben für sein Heer, zum Teil freilich für französisches Geld (Schnath 1, 127 f.). 
- 4 Vgl. Einleitung S. 64.

1680 7. Oktober Rom E 196
Papst Innozenz XI ernennt Niels Stensen zum Weihbischof von Münster mit einem 
Jahreslohn von 300 Golddukaten und fordert ihn auf, den Treueid und das Glau
bensbekenntnis abzulegen.

20 (Münster BDA, Dom, Bischöfe A 17).

Innocentius episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri Ni
colao Stennone, episcopo Titiopolitano apostolicam benedictionem. 
Ad ecclesiarum omnium statum salubriter et utiliter dirigendum ac 
necessitatibus earundem ecclesiarum et personarum, praesertim pon
tificali dignitate praeditarum providendum, paterna sollicitudine vi
gilantes, eorum profectibus libenter intendimus, et incommodis salu
briter obviamus. Dudum siquidem clarae memoriae Joanne Fride- 
rico duce Hannoverano pio et catholico principe nuper extincto cog
novimus magnum in eo Germaniae tractu catholicam religionem 

30 accepisse vulnus, exclusis sub acatholico duce, ejusdem Joannis Fride- 
rici successore, patribus Cappucinis teque ob tuam virtutem et soler- 
tiam nobis noto, ideoque unum superesse videntes miseris catholicis 
perfugium ac solatium in episcopi Monasteriensis religiosissimi ac 
liberalissimi principis favore et patrocinio, isque per apostolicum ac 
nostrum nuncium Coloniae commorantem hac de re monitus omnem 
suam operam, facultates, auctoritatem nostris nutibus alacriter obtu
lisse, nos eidem apostolici vicariatus munus demandare decrevimus, 

55*
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de consilio sanctae Romanae ecclesiae cardinalium, congregationi de 
fide propaganda deputatorum. Quia vero huic obeundo impar erat, 
ob amplitudinem ejus dioecesis, et ob huic adjunctam Paderbornen- 
sem, quae omnes episcopales curas et labores plane exhauriunt, nos, 
qui ut accepimus quod praefatus Monasteriensis episcopus in re catho
lica tuenda propagandaque tui opera et consilio uti cogitat, tibi prop- 
terea, ut pontificalia officia in ecclesia et dioecesi Monasteriensi, 
ampli et potentis dominii, multosque comitatus et praefecturas com
plectenti exercere, si ad id per eundem modernum et pro tempore 
existentem episcopum Monasteriensem requisitus fueris, et de ejus io 
speciali licentia libere et licite valeas, apostolica auctoritate indulge- 
mus, teque in ejus suffraganeum, cum praedicta ecclesia Monasterien
sis suffraganeum habere consuevit, juxta decretum congregationis 
eorundem sanctae Romanae ecclesiae cardinalium, rebus consistori- 
alibus praepositae1, constituimus et deputamus; tibique pensionem 
annuam trecentorum ducatorum auri de camera super mensae epis
copalis Monasteriensis fructibus, redditibus et proventibus, tibi, 
quoad vixeris, vel procuratori tuo legitimo per modernum et pro 
tempore existentes dictae ecclesiae Monasteriensis praesules annis sin
gulis pro una videlicet in sancti Joannis Baptistae, et altera medietati- 20 
bus pensionis hujusmodi in domini nostri Jesu Christi nativitatum 
festivitatibus integrò persolvendam motu proprio, non ad tuam, vel 
alterius pro te nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex 
nostra mera liberalitate reservamus, constituimus et deputamus. ||

1v Decernentes modernum et pro tempore existentes dictae ecclesiae 
Monasteriensis praesules ad integram solutionem dictae pensionis tibi 
faciendam, juxta reservationis et constitutionis et assignationis prae
dictarum tenorem fore efficaciter obligatos ac volentes et eadem auc
toritate statuentes, quod illi ex moderno et pro tempore existentibus 
dictae ecclesiae Monasteriensis praesulibus, qui in dictis festivitatibus 30 
vel saltem infra triginta dies illarum singulas immediatè sequentes 
pensionem per eum tibi tunc debitam non persolverit, cum lapsis 
diebus, eisdem ingressus ecclesiae interdictus existat, cujus interdicti 
relaxationem is donec tibi vel eidem procuratori de pensione prae
dicta tibi tunc debita integre satisfactum aut alias tecum vel cum 
dicto procuratore super hoc amicabiliter concordatum fuerit, prae
terquam in mortis articulo constitutus absolutionis beneficium ne
queat obtinere. Si vero per sex menses, dictos triginta dies immediate
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sequentes, sub interdicto hujusmodi animo, quod absit, permanserit 
indurato, ex tunc effluxis mensibus eisdem à regimine et administra- 
tione dictae ecclesiae Monasteriensis suspensus existat eo ipso. Quo
circa dilectis filiis causarum curiae camerae apostolicae generali au
ditori ac praeposito et antiquiori canonico ecclesiae Monasteriensis 
motu simili per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi vel duo 
aut unus eorum per se vel alium seu alios faciant auctoritate nostra 
pensionem praedictam tibi quoad vixeris vel procuratori praedicto, 
juxta reservationis, constitutionis, assignationis et deputationis prae- 

10 dictarum continentium et tenorem integre persolvi, et nihilominus
quemlibet ex moderno et pro tempore existentibus dictae ecclesiae 
Monasteriensis praesulibus, quem interdicti et suspensionis hujusmodi 
sententias incurrisse eis constiterit, quoties super hos pro parte tua 
fuerint requisiti tam diu Dominicis et aliis festivis diebus in ecclesiis 
dum major inibi populi multitudo ad divina convenerit interdictum 
et suspensum publicè nuncient et faciant ab aliis nunciari, donec tibi 
vel eidem procuratori de pensione tibi tunc debita integrò satisfactum, 
ipseque interdictus et suspensus interdicti et suspensionis hujusmodi 
relaxationem meruerit obtinere; contradictores per censuras eccle-

20 siasticas appellatione postposita compescendo. Non obstantibus Late
ranensis concilii novissime celebrati2 pensiones annuas super fructibus 
mensarum episcopalium, nisi ex cessionis aut alia probabili causa 
reservari prohibentis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apo- 
stolicis, nec non dictae ecclesiae Monasteriensis et juramento, con
firmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et 
consuetudinibus contrariis quibuscunque, seu si moderno et pro tem
pore existentibus dictae ecclesiae Monasteriensis praesulibus, vel 
quibusvis aliis, communiter aut divisim ab eadem sit sede indultum, 
quod ad praestationem vel solutionem || pensionis alicujus minime 2r

30 teneantur, et ad id compelli, aut quod interdici, suspendi, vel ex
communicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam 
et expressam ac de verbo ad verbum de induito hujusmodi mentio
nem. Volumus autem, quod antequam officium hujusmodi exercere 
incipias, nostro et Romanae ecclesiae nomine fidelitatis debitae soli
tum juramentum praestare ac fidei professionem juxta articulos jam 
pridem à sede apostolica propositus emittere3, illamque sic emissam 
ad Urbem infra praefixum tempus nec non juramenti per te praestiti 
formam hujusmodi nobis de verbo ad verbum per tuas patentes literas
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tuo sigillo munitas, per proprium nuncium quantocitius respondendo 
transmittere omnino tenearis. Datum Romae apud Sanctam Mariam 
Majorem, anno incarnationis dominicae millesimo sexcentesimo, oc- 
tuagesimo, nonis Octobris, pontificatus nostri anno quinto.

1 Die 1588 gegründete Konsistorialkongregation, die für die Auswahl, Prüfung und Ernennung 
der Bischöfe zuständig ist (LTHK 6, 314). - 2 Das fünfte Laterankonzil (1512-17), das u. a. Re
formdekrete über kirchliche Ämterbesetzung erließ (LTHK 6, 405). Über die hier erwähnten 
Verbote vgl. die Bulle Supernae dispositionis arbitrio vom 5/5 1514: Reformationes curiae et aliorum 
Nr. 7. - 3 Das vom Tridentinum vorgeschriebene Glaubensbekenntnis (Sess. 24, De reform. 
cap. 1. Vgl. auch über Treueid und Glaubensbekenntnis CIC can. 332, § 2. und can. 1406-8). 10

1680 30. Oktober Münster? E 197
Bischof Stensen dankt Hortensio Mauri für zwei Briefe und verschiedene Dienste, 
verteidigt seine eigene strenge Lebensauffassung und berichtet von der Firmung 
und Abtweihe in Liesborn.
(Rom AUG, N. 576, fol. 72" 73". Siegel.)

72r Dilettissimo mio Signore e fratello nel divino amore.
Tornato ier sera da Liesborn1 trovai due delle sue. Dalla prima 

veggo con quanta carità preme l’assistenza per il buon vecchio. 
Iddio le lo rimeriti. Ho già inviato al Signor Colonello Bernholtz 
una lettera per il suo cugino, indrizzata al Signor Conte Lorenzo 20 
Magallotti.2 Mi rallegro si della reconvalescenza di Sua Altezza e del 
suo viaggio per il bene che sente del viaggiare, come del contento 
che Monsignor Nonzio ne ha ricevuto. Sia in tutto lodato Iddio!

Nella secunda veggo il consig[lio del Vicar[io Generale composto 
ex rationibus carnis et Spiritus, che tutto insieme fanno carne, per 
l’incompatibilità di questi duo principii insieme.3 Carne collo spirito 
non è che carne, spirito colla carne, non è che carne, sia donque, che 
si tiri lo spirito in giu verso la carne, sia, che si inalzi la carne verso 
lo spirito, sempre svanesce lo spirito e resta pura carne. Ora l’andar 
secondo lo spirito a piedi, e far venir dietro la carozza secondo la 30 
carne, fa una mistura peggiore, che l’andar in carozza con ogni suo